
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 3 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 3 

 
 

N. 248  del  18/09/2020 
 
OGGETTO: PROGETTO CODICE 10.7.1A-FESRPON-TO-2020-10 "INTERVE NTI DI 
ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI  E DELLE AULE 
DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19" - 
AGGIUDICAZIONE FORNITURA MATERIALE INFORMATIVO E PU BBLICITARIO ALLA 
DITTA A.P.E. DI MASSIMO ZOTTOLA.  CIG Z182E0F46C 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
     ARCH.  CARLO TAMBERI  
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   18/09/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°248     del 18/09/2020                                          - 2 -         

OGGETTO: PROGETTO CODICE 10.7.1A-FESRPON-TO-2020-10 “INTERVENTI 
DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SP AZI E DELLE 
AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANIT ARIA DA 
COVID-19” – AGGIUDICAZIONE FORNITURA MATERIALE INFO RMATIVO E 
PUBBLICITARIO ALLA DITTA A.P.E. DI MASSIMO ZOTTOLA.   CIG Z182E0F46C. 
 

IL DIRIGENTE AREA 3 
 

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 19653 del 07/09/2020 di affidamento di 
incarico di dirigenza dell’Area 3 all’Arch. Carlo Tamberi; 

 
Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in 

materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;  
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267 nella parte dell'ordinamento finanziario e 

contabile degli enti locali così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 23/06/2011, 
n.118 e dal D. Lgs. 10/08/2014, n.126; 

 
Vista la Deliberazione di C.C. n. 20 del 23.04.2020, con la quale si è 

proceduto all'approvazione bilancio di previsione 2020 - 2022 e del Documento 
Unico di Programmazione 2020 - 2022; 

 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 
2020/2022”; 

 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 avente ad oggetto: "Impegno di 

spesa"; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2015 e richiamato, in particolare, l'art. 27 
"Assunzione degli atti d'impegno"; 

 
Richiamate le prenotazioni d’impegno n. 1771/2020 di € 92,75, n. 1772/2020 

di € 168,00 e n. 1773/2020 di € 89,25 assunte con la Determinazione Area 3 n. 247 
del 16/09/2020 a contrattare per la fornitura di materiale informativo e pubblicitario 
inerente il progetto codice 10.7.1A-FESRPON-TO-2020-10 - CUP 
F96J20000190006, materiale indispensabile per ogni intervento finanziato con i 
Fondi strutturali; 

 
Dato atto che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è Z182E0F46C; 
 
Rilevato che l’importo necessario per la fornitura di cui trattasi è inferiore alla 

soglia indicata dall’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
modificato con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di Bilancio 2019), per cui non è necessario ricorrere al MEPA; 

 
Ritenuto opportuno rivolgersi ad una ditta presente sul territorio per 

l’affidamento della fornitura di cui trattasi, che garantisca celerità nel realizzare il 
materiale pubblicitario richiesto e abbia una comprovata esperienza nel settore; 



Determinazione n°248     del 18/09/2020                                          - 3 -         

Rilevato che la ditta A.P.E. di Massimo Zottola  Via De Sanctis, 11 - 57037 
Portoferraio (LI) – C.F. ZTTMSM65H19G912C si è resa disponibile a effettuare, per 
un importo complessivo di € 206,00 oltre iva al 22%, (come da preventivo prot. n. 
20626 del 17/09/2020, agli atti) la fornitura del seguente materiale pubblicitario 
richiesto, comprensivo di aggiustamenti grafici e preparazione file per la stampa:  

- n. 2500 etichette adesive cm 8,5 x 5,5; 
- fornitura di 1 targa in plexiglass spessore mm. 5 con sovrascritta con 

dotazione di n. 4 distanziali; 
- fornitura di n. 7 locandine formato A3 con stampa in quadricromia; 

 
Ritenuta tale offerta congrua e meritevole di approvazione; 
 
Ritenuto quindi necessario, per la realizzazione del materiale sopra elencato, 

dover impegnare l’importo totale di € 251,32 a favore della ditta A.P.E. di Massimo 
Zottola - Via De Sanctis, 11 - 57037 Portoferraio (LI) – C.F. ZTTMSM65H19G912C 
nei sottoelencati capitoli: 

- € 58,56 al capitolo 204040120260 “Acquisto arredo scuole materne. 
Reimpiego contributi statali PON”;   

- € 103,51 al capitolo 204040220260 “Acquisto arredo scuole elementari. 
Reimpiego contributi statali PON”;  

- € 89,25 al capitolo 204040220265 “Acquisto arredo scuole medie. 
Reimpiego contributi statali PON”;  

 
Dato atto che è rispettato quanto stabilito dell’art. 9, comma 2, della L. n. 

102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto della fornitura 

sopra indicata  e dato atto che a tale scopo:  

- è stata certificata verificata la regolarità contributiva della ditta mediante 
acquisizione di idonea certificazione DURC;  

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura 
elettronica e verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata, 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, ovvero tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 
Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento è esigibile 

interamente nell’anno 2020; 
 
Vista la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 
07/09/2010; 

 
Visto il Decreto del 23/01/2015 pubblicato in G.U. n. 27 del 03/02/2015 che 

definisce le modalità e i termini per il versamento dell’IVA da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni, dando così attivazione al meccanismo dello split payment introdotto 
dalla Legge di stabilità 2015; 

 
Ritenuto che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che legittimano 

l'adozione della presente; 



Determinazione n°248     del 18/09/2020                                          - 4 -         

Ritenuto di poter provvedere in merito; 
 
 Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento debba 

intendersi formalmente espresso con la sottoscrizione del presente atto; 
 
Considerato che il codice del progetto a cui si riferisce la fornitura in oggetto è 

il seguente: 10.7.1A-FESRPON-TO-2020-10; 
 
Considerato che il CUP del progetto a cui si riferisce la fornitura in oggetto è il 

seguente:  F96J20000190006; 
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa esposto: 

• di approvare l’offerta economica pervenuta mediante idoneo 
preventivo, agli atti, conformemente a quanto specificato in premessa da parte della 
ditta A.P.E. di Massimo Zottola - Via De Sanctis, 11 - 57037 Portoferraio (LI) – C.F. 
ZTTMSM65H19G912C relativa alla realizzazione del seguente materiale 
pubblicitario richiesto, necessario al progetto codice 10.7.1A-FESRPON-TO-2020-
10, per un importo di € 206,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 251,32 IVA 
inclusa, comprensivo di aggiustamenti grafici e preparazione file per la stampa:   

- n. 2500 etichette adesive cm 8,5 x 5,5; 
- fornitura di 1 targa in plexiglass spessore mm. 5 con sovrascritta con 

dotazione di n. 4 distanziali; 
- fornitura di n. 7 locandine formato A3 con stampa in quadricromia; 
 
• di trasformare le prenotazioni n. 1771/2020, n. 1772/2020 e n. 

1773/2020 assunte con Determinazione Area 3 n. 247 del 16/09/2020 in impegni di 
spesa di importo pari a:  

€ 58,56 al capitolo 204040120260 “Acquisto arredo scuole materne. 
Reimpiego contributi statali PON”; 

€ 103,51 al capitolo 204040220260 “Acquisto arredo scuole elementari. 
Reimpiego contributi statali PON”,  

€ 89,25 al capitolo 204040220265 “Acquisto arredo scuole medie. Reimpiego 
contributi statali PON” del Bilancio 2020 ed imputare la spesa a favore della ditta 
A.P.E. di Massimo Zottola - Via De Sanctis, 11 - 57037 Portoferraio (LI) – C.F. 
ZTTMSM65H19G912C - CIG  Z182E0F46C; 

 
• di dare atto che l’esigibilità della spesa sarà relativa all’anno 2020; 
• di approvare esplicitamente con il presente atto la medesima clausola 

contrattuale sottoscritta dalla parte proponente in modo tale che il contratto che verrà 
stipulato, ai sensi dell’art. 1326 del C.C., nel momento in cui il proponente riceverà 
l’accettazione da parte di questo Ente, contenga la clausola di cui all’art. 3 comma 8 
della L. 136/2010,  nonché dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

• di dare atto che è stato sottoscritto l’apposito modello predisposto da 
questa Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13/08/2010n n. 136  e che risulta già agli atti del Comune; 

• di dare atto che la liquidazione delle fatture relative al presente 
provvedimento, avverrà  con provvedimento separato dello scrivente. 



Determinazione n°248     del 18/09/2020                                          - 5 -         

• di dare atto che, stante l’urgenza di provvedere all’esecuzione 
immediata dell’intervento, di aver accertato che il programma dei pagamento 
conseguenti al presente impegno di spesa risulta compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

• di dare atto che il codice del progetto a cui si riferisce la fornitura in 
oggetto è il seguente: 10.7.1A-FESRPON-TO-2020-10; 

• di dare atto che il CUP del progetto a cui si riferisce la fornitura in 
oggetto è il seguente: F96J20000190006; 

• di trasmettere copia del presente atto al servizio ragioneria per gli ulteriori 
provvedimenti di competenza, disponendone altresì la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on line del Comune di Portoferraio per 15 giorni consecutivi.  
 
 



Determinazione n°248     del 18/09/2020                                          - 6 -         

DETERMINAZIONE  N. 248 del 18/09/2020  

OGGETTO: PROGETTO CODICE 10.7.1A-FESRPON-TO-2020-10 "INTERVE NTI DI 
ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI  E 
DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA  
SANITARIA DA COVID-19" - AGGIUDICAZIONE FORNITURA 
MATERIALE INFORMATIVO E PUBBLICITARIO ALLA DITTA A. P.E. DI 
MASSIMO ZOTTOLA.  CIG Z182E0F46C 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 18/09/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 TAMBERI CARLO 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 18/09/2020 

 



Determinazione n°248     del 18/09/2020                                          - 7 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


